
 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

1  

Συνεδρίαση 250/12.11.2025 

Θέμα 3: 
Υιοθέτηση των Κατευθυντήριων Γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τη συνολική δυνατότητα ανάκαμψης στο πλαίσιο 

του σχεδιασμού ανάκαμψης (EBA/GL/2023/06) 

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α’ 298),  

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως 

τα άρθρα 4, 36, την παράγραφο 3 του άρθρου 57, τα άρθρα 104 και 105 αυτού, 

γ) το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α' 

80)» (Α' 87), και ιδίως την παράγραφο 6 του εσωτερικού άρθρου 3 και τα εσωτερικά 

άρθρα 5 έως 9 αυτού, 

δ) τον Κανονισμό (EE) αριθ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 24ης Νοεμβρίου 2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής 

Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση της απόφασης 

αριθ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση της απόφασης 2009/78/ΕΚ της Επιτροπής 

(ΕΕ L 331/12, 15.12.2010), και ιδίως το άρθρο 16 αυτού, 

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 του Συμβουλίου, της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την 

ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις 

πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ 

L 287/63, 29.10.2013), και ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού, 

στ) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1075 της Επιτροπής, της 23ης 

Μαρτίου 2016, για τη συμπλήρωση της οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα για 

τον καθορισμό του περιεχομένου των σχεδίων ανάκαμψης, των σχεδίων 

εξυγίανσης και των σχεδίων εξυγίανσης ομίλων, των ελάχιστων κριτηρίων που 

πρέπει να αξιολογεί η αρμόδια αρχή όσον αφορά τα σχέδια ανάκαμψης και τα 

σχέδια ανάκαμψης ομίλων, των προϋποθέσεων για τη χρηματοπιστωτική στήριξη 

ομίλου, των απαιτήσεων για τους ανεξάρτητους εκτιμητές, της συμβατικής 

αναγνώρισης των εξουσιών απομείωσης και μετατροπής, των διαδικασιών και του 

περιεχομένου των απαιτήσεων κοινοποίησης και της ειδοποίησης αναστολής, 

καθώς και του τρόπου λειτουργίας των σωμάτων εξυγίανσης (EE L 184/1, 

8.7.2016), και ιδίως τα άρθρα 2 έως 21 αυτού, 

ζ) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών, της 19ης Ιουλίου 

2023, σχετικά με τη συνολική δυνατότητα ανάκαμψης στο πλαίσιο του σχεδιασμού 

ανάκαμψης (EBA/GL/2023/06), 

η) ότι οι διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ, 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

2  

θ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

Να υιοθετήσει τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών, της 19ης 

Ιουλίου 2023, σχετικά με τη συνολική δυνατότητα ανάκαμψης στο πλαίσιο του 

σχεδιασμού ανάκαμψης (EBA/GL/2023/06). 

Κεφάλαιο Α. Πεδίο εφαρμογής και ορισμοί  

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής 

«ιδρύματα»): 

α. τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, σε ατομική βάση εφόσον δεν 

υπόκεινται σε ενοποιημένη εποπτεία σύμφωνα με τα άρθρα 104 και 105 του ν. 

4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 

κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις.» (Α’ 107), 

β. τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών και τις μητρικές μικτές 

χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών των αναφερόμενων στα πιστωτικά 

ιδρύματα με έδρα την Ελλάδα, για τα οποία η Τράπεζα της Ελλάδος είναι η αρχή 

ενοποιημένης εποπτείας, που δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό μέσω 

υποκαταστημάτων ή/και θυγατρικών πιστωτικών ιδρυμάτων, 

γ. τα υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ. 

τα οποία λειτουργούν στην Ελλάδα. 

2. Στην περίπτωση πιστωτικών ιδρυμάτων τα οποία αποτελούν μέρος ομίλου που 

υπόκειται σε ενοποιημένη εποπτεία σύμφωνα με τα άρθρα 104 και 105 του ν. 

4261/2014, η παρούσα εφαρμόζεται στο επίπεδο της μητρικής επιχείρησης της ΕΕ, 

κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 57 του ν. 4261/2014, και στο επίπεδο των 

θυγατρικών της. 

3. Oι όροι που χρησιμοποιούνται και ορίζονται στον ν. 4261/2014 και στο άρθρο 2 

του ν. 4335/2015 έχουν την ίδια έννοια και στην παρούσα. 

Κεφάλαιο B. Καθορισμός του πλαισίου της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης 

1. Για τον προσδιορισμό της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης τα ιδρύματα 

καθορίζουν τα ακόλουθα στοιχεία σύμφωνα με τις παραγράφους 3 έως 8 του παρόντος 

κεφαλαίου:  

α. έναν κατάλογο αξιόπιστων και εφικτών επιλογών ανάκαμψης,  

β. ένα εύρος σεναρίων σοβαρών μακροοικονομικών και χρηματοοικονομικών 

δυσχερειών. 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

3  

2. Σε συνέχεια του καθορισμού των προηγούμενων στοιχείων, τα ιδρύματα 

προσδιορίζουν τη συνολική δυνατότητα ανάκαμψης ως το εύρος των «δυνατοτήτων 

ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» για όλα τα σχετικά σενάρια σοβαρών 

μακροοικονομικών και χρηματοοικονομικών δυσχερειών που εξετάζονται στο σχέδιο 

ανάκαμψης. H «δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» ορίζεται ως 

το άθροισμα των ποσοτικών επιπτώσεων κάθε επιλογής ανάκαμψης που θα ήταν 

διαθέσιμη και κατάλληλη για το συγκεκριμένο σενάριο, ποσοτικοποιημένη με βάση 

τους σχετικούς δείκτες του σχεδίου ανάκαμψης των ιδρυμάτων που αφορούν τα 

κεφάλαια (συμπεριλαμβανομένης της μόχλευσης) και τη ρευστότητα, οι οποίοι 

παρατίθενται στην παράγραφο 5 του Κεφαλαίου Γ.  

3. Ως πρώτο βήμα για τον προσδιορισμό της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης, τα 

ιδρύματα καταρτίζουν έναν πλήρη κατάλογο των αξιόπιστων και εφικτών επιλογών 

ανάκαμψης και εξετάζουν καθεμία από αυτές ανεξάρτητα από τις υπόλοιπες και χωρίς 

αναφορά σε συγκεκριμένα σενάρια του σχεδίου ανάκαμψης. Από τον κατάλογο αυτό, 

τα ιδρύματα επιλέγουν εκείνες τις επιλογές ανάκαμψης που μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο κάθε συγκεκριμένου σεναρίου και παρουσιάζουν τη 

«δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου». 

4. Τα ιδρύματα, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η συνολική δυνατότητα ανάκαμψης 

αντιπροσωπεύει επαρκώς την ικανότητά τους να αποκαθιστούν τη χρηματοοικονομική 

τους θέση μετά από σημαντική επιδείνωση, λαμβάνουν υπόψη, κατά τον καθορισμό 

της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης, μόνο τις επιλογές ανάκαμψης που θεωρούν 

αξιόπιστες και εφικτές, σύμφωνα με τα εσωτερικά άρθρα 5 έως 9 του άρθρου 2 του ν. 

4335/2015, τα άρθρα 8 έως 12 του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού 2016/1075 και 

τους γενικούς παράγοντες που αναφέρονται στην παράγραφο 5 της παρούσας. 

5. Τα ιδρύματα, στους γενικούς παράγοντες για την αξιολόγηση της αξιοπιστίας και 

της σκοπιμότητας των επιλογών ανάκαμψης που εξετάζουν κατά τον προσδιορισμό 

της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης, λαμβάνουν υπόψη τον τύπο της επιλογής, το 

επιχειρηματικό προφίλ του ιδρύματος και το εν εξελίξει μακροοικονομικό περιβάλλον 

στο οποίο λειτουργούν και θα πρέπει να περιλαμβάνουν ειδικότερα τα ακόλουθα: 

α. την αναμενόμενη εξωτερική επίπτωση στα βασικά ενδιαφερόμενα μέρη (για 

παράδειγμα σε πελάτες, μετόχους ή άλλους αντισυμβαλλόμενους), καθώς και την 

οποιαδήποτε αναμενόμενη επίπτωση από την εφαρμογή της επιλογής ανάκαμψης στο 

χρηματοοικονομικό σύστημα,  

β. την προηγούμενη εμπειρία εφαρμογής της επιλογής ανάκαμψης από το ίδρυμα ή 

από ομότιμα ιδρύματα, εφόσον υπάρχουν διαθέσιμες πληροφορίες,  

γ. το επίπεδο ετοιμότητας για την εφαρμογή της επιλογής ανάκαμψης,  

δ. την αξιολόγηση της συνέχειας των λειτουργιών μετά την εφαρμογή της επιλογής 

ανάκαμψης, συμπεριλαμβανομένων όλων των ρυθμίσεων για τη διατήρηση της 

πρόσβασης στις χρηματοοικονομικές αγορές και τη λειτουργία των εσωτερικών 

διαδικασιών,  



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

4  

ε. την αναμενόμενη οικονομική επίπτωση στα κεφάλαια, τη ρευστότητα, την 

κερδοφορία και το προφίλ κινδύνου του ιδρύματος, βάσει σαφών και διαφανών 

βασικών παραδοχών που διασφαλίζουν την αξιοπιστία της εκτίμησης,  

στ. το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα για την εφαρμογή της επιλογής ανάκαμψης,  

ζ. την ύπαρξη τυχόν λειτουργικών, νομικών, χρηματοοικονομικών εμποδίων, 

εμποδίων φήμης, καθώς και οποιωνδήποτε άλλων εμποδίων τα οποία θα μπορούσαν 

να παρακωλύσουν την εφαρμογή της επιλογής ανάκαμψης.  

6. Το εύρος σεναρίων σοβαρών μακροοικονομικών και χρηματοοικονομικών 

δυσχερειών αποτελεί το δεύτερο στοιχείο του προσδιορισμού της συνολικής 

δυνατότητας ανάκαμψης των ιδρυμάτων. Τα ιδρύματα, για τον προσδιορισμό της 

συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης υπολογίζουν τη δυνατότητα ανάκαμψής τους για 

τα σχετικά σενάρια που προβλέπονται στο σχέδιο ανάκαμψης (δηλαδή υπολογίζουν 

τη «δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου»). 

7. Τα ιδρύματα, για τον υπολογισμό της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει 

συγκεκριμένου σεναρίου», βασίζονται στην παραδοχή ότι το συγκεκριμένο σενάριο θα 

οδηγήσει σε μη εκπλήρωση των συνολικών απαιτήσεων του δείκτη κεφαλαίου (Δείκτης 

Συνολικού Κεφαλαίου ΕΔΕΑ) ή των συνολικών απαιτήσεων του δείκτη μόχλευσης 

βάσει της ΕΔΕΑ (Εποπτική Διαδικασία Εξέτασης και Αξιολόγησης), ή τις ελάχιστες 

κανονιστικές απαιτήσεις ρευστότητας, όπως αυτές καθορίζονται στην πιο πρόσφατη 

αξιολόγηση της ΕΔΕΑ. 

8. Όταν, σε εξαιρετικές περιστάσεις, ένα ίδρυμα υποστηρίζει ότι δεν είναι σε θέση να 

σχεδιάσει ένα εύλογο δυσμενές σενάριο που θα οδηγούσε σε παραβίαση των 

κεφαλαιακών απαιτήσεων ή των απαιτήσεων μόχλευσης σύμφωνα με την παράγραφο 

7, τότε το ίδρυμα παρέχει στην Τράπεζα της Ελλάδος λεπτομερή αναφορά και 

αιτιολόγηση των λόγων για τους οποίους το συγκεκριμένο σενάριο θεωρείται αρκετά 

δυσμενές και αποτελεί απειλή για τη φερεγγυότητά του εκτός και αν εφαρμοστούν 

εγκαίρως μέτρα ανάκαμψης. 

9. Σε περίπτωση που η Τράπεζα της Ελλάδος κρίνει ότι κάποιο σενάριο που έχει 

συμπεριληφθεί σε σχέδιο ανάκαμψης ιδρύματος δεν είναι αρκετά δυσμενές, δύναται 

να ζητήσει από το ίδρυμα να προβεί σε προσαρμογές και σε εκ νέου υποβολή του 

σχεδίου ανάκαμψης σύμφωνα με το εσωτερικό άρθρο 6 του άρθρου 2 του ν. 

4335/2015. Η Τράπεζα της Ελλάδος δεν λαμβάνει υπόψη τη «δυνατότητα ανάκαμψης 

βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» του ιδρύματος με βάση ένα τέτοιο σενάριο κατά την 

αξιολόγηση της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης.  

Κεφάλαιο Γ. Υπολογισμός της δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου  

1. Τα ιδρύματα θεωρούν ως σημείο εκκίνησης για τον υπολογισμό της «δυνατότητας 

ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» την παραβίαση οποιουδήποτε δείκτη του 

σχεδίου ανάκαμψης ο οποίος, σύμφωνα με το εν λόγω σχέδιο ανάκαμψης, θα είχε ως 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

5  

αποτέλεσμα την απόφαση του ιδρύματος να εφαρμόσει μία ή περισσότερες επιλογές 

ανάκαμψης.  

2. Τα ιδρύματα, κατά την αξιολόγηση του προβλεπόμενου χρονικού πλαισίου για την 

εφαρμογή της επιλογής ανάκαμψης, σύμφωνα με την περίπτωση γ) της παραγράφου 

2 του άρθρου 12 του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1075 για τους 

σκοπούς του υπολογισμού της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου», λαμβάνουν υπόψη τα ειδικά χαρακτηριστικά των επιλογών ανάκαμψης και 

το είδος των γεγονότων που περιλαμβάνονται στο σενάριο (π.χ. συστημικά, 

ιδιοσυγκρασιακά, συνδυασμένα).  

3. Τα ιδρύματα υπολογίζουν τις επιπτώσεις της εφαρμογής των επιλογών 

ανάκαμψης όσον αφορά την κεφαλαιακή τους θέση (συμπεριλαμβανομένης της 

μόχλευσης) σε χρονικό ορίζοντα 18 μηνών και τη θέση ρευστότητάς τους σε χρονικό 

ορίζοντα 6 μηνών, από το σημείο εκκίνησης που καθορίζεται σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του παρόντος κεφαλαίου. 

4. Για τις επιλογές ανάκαμψης με χρονικά πλαίσια μεγαλύτερα από εκείνα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 3 του παρόντος κεφαλαίου στον υπολογισμό της 

«δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» περιλαμβάνονται μόνο οι 

επιπτώσεις που εντοπίστηκαν εντός των χρονικών πλαισίων που ορίζονται στη 

συγκεκριμένη παράγραφο.  

5. Τα ιδρύματα εκφράζουν τη «δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου» που διαθέτουν, τουλάχιστον για τους ακόλουθους σχετικούς δείκτες σχεδίου 

ανάκαμψης: 

α. δείκτης κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (δείκτης CET1), 

β. συνολικός δείκτης κεφαλαίου, 

γ. δείκτης μόχλευσης, 

δ. δείκτης κάλυψης κινδύνου ρευστότητας (LCR), 

ε. δείκτης καθαρής σταθερής χρηματοδότησης (NSFR).  

6. Στις περιπτώσεις που τα ιδρύματα δεν συμπεριλαμβάνουν τους ανωτέρω δείκτες 

στο πλαίσιο των δεικτών του σχεδίου ανάκαμψης με βάση το μαχητό τεκμήριο 

σύμφωνα με την ΠΕΕ 222/1/2.11.2023 «Υιοθέτηση των Κατευθυντήριων Γραμμών της 

Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τους δείκτες των σχεδίων ανάκαμψης 

(EBA/GL/2021/11) – Κατάργηση της ΠΕΕ 99/18.7.2016» (ΦΕΚ Β’ 6438), η 

«δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» υπολογίζεται σε όρους των 

αντίστοιχων υποκατάστατων δεικτών. Τα ιδρύματα περιλαμβάνουν στα σχέδια 

ανάκαμψής τους τα ονομαστικά ποσά στα οποία βασίζεται ο υπολογισμός των 

σχετικών δεικτών (αριθμητής και παρονομαστής), ώστε η Τράπεζα της Ελλάδος να 

αξιολογεί και να έχει τη δυνατότητα να αμφισβητήσει τα αναφερόμενα αριθμητικά 

στοιχεία. 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

6  

7. Τα ιδρύματα υπολογίζουν τη «δυνατότητα ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου» που διαθέτουν, αναφέροντας το άθροισμα των επιλογών ανάκαμψης 

σύμφωνα με την παράγραφο 2 του Κεφαλαίου Β, προκειμένου να καθορίσουν τον 

βαθμό στον οποίο θα μπορούσαν να ανακάμψουν στο πλαίσιο του συγκεκριμένου 

σεναρίου. Οι επιπτώσεις παρουσιάζονται στην εξέλιξη των σχετικών δεικτών σχεδίου 

ανάκαμψης σε βάθος χρόνου, συμπεριλαμβανομένων των σχετικών χρονικών 

περιόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του παρόντος κεφαλαίου.  

Κεφάλαιο Δ. Προσδιορισμός της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης  

1. Στάδιο 1 Επιλογή των επιλογών ανάκαμψης  

Τα ιδρύματα για τον υπολογισμό της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου» επιλέγουν από τον κατάλογο των επιλογών ανάκαμψης, που είναι 

αξιόπιστες και εφικτές σύμφωνα με τις παραγράφους 3 έως 5 του Κεφαλαίου Β, όλες 

τις επιλογές που είναι διαθέσιμες και κατάλληλες στο πλαίσιο του συγκεκριμένου 

σεναρίου. Οι επιλογές ανάκαμψης με χαμηλή/περιορισμένη πιθανότητα επιτυχούς 

εφαρμογής δεν θα λαμβάνονται υπόψη από τα ιδρύματα κατά τον υπολογισμό της 

«δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου».  

2. Στάδιο 2 Προσαρμογή των επιλογών ανάκαμψης: πρόσθετοι περιοριστικοί 

παράγοντες  

Τα ιδρύματα κατά τη διαλογή των επιλογών ανάκαμψης που είναι κατάλληλες για ένα 

συγκεκριμένο σενάριο λαμβάνουν υπόψη τους ακόλουθους πρόσθετους 

περιοριστικούς παράγοντες που σχετίζονται με την ταυτόχρονη ή τη διαδοχική 

εφαρμογή των επιλογών ανάκαμψης: 

α. τον αμοιβαίο αποκλεισμό: κατά πόσον ορισμένες επιλογές ανάκαμψης 

αλληλοαποκλείονται, 

β. τις αλληλεξαρτήσεις: κατά πόσον η ενεργοποίηση μιας επιλογής ανάκαμψης μπορεί 

να επηρεάσει την επακόλουθη ή την ταυτόχρονη εφαρμογή μιας άλλης επιλογής, 

γ. την επιχειρησιακή δυνατότητα για την ταυτόχρονη εφαρμογή πολλών επιλογών 

ανάκαμψης, 

δ. τις αυξημένες επιπτώσεις στη φήμη: κατά πόσον η εφαρμογή διαφόρων επιλογών 

ανάκαμψης σε συνδυασμό μειώνει την επίπτωσή τους και δημιουργεί εμπόδια ή έχει 

επιπτώσεις στη φήμη του ιδρύματος,  

ε. τις συνέπειες για το επιχειρηματικό μοντέλο των ιδρυμάτων ή την κερδοφορία τους, 

όταν περισσότερες από μία επιλογές ανάκαμψης, οι οποίες αν εφαρμόζονταν 

μεμονωμένα δεν θα είχαν σημαντική επίπτωση, εφαρμόζονται ταυτοχρόνως ή 

διαδοχικά με άλλες (συνδυασμένες συνέπειες).  

3. Στάδιο 3 Υπολογισμός της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου»  



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

7  

Τα ιδρύματα κατά τον υπολογισμό της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου 

σεναρίου» υιοθετούν μια προσέγγιση δυναμικού ισολογισμού και, ως εκ τούτου, οι 

επιπτώσεις των επιλογών ανάκαμψης στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου σεναρίου 

λαμβάνουν υπόψη τις επιπτώσεις τυχόν επιλογών ανάκαμψης που εφαρμόστηκαν 

προηγουμένως, στο πλαίσιο του ίδιου σεναρίου. Ειδικότερα, η επίδραση της έκδοσης 

κεφαλαίων λαμβάνει υπόψη τη βάση του συνολικού ποσού έκθεσης σε κίνδυνο (Total 

Risk Exposure Amount - TREA) κατά τον χρόνο της εφαρμογής της στο πλαίσιο του 

σεναρίου ακραίων καταστάσεων. Για παράδειγμα, εάν προηγουμένως, στο πλαίσιο 

του ίδιου σεναρίου, είχαν εφαρμοστεί επιλογές ανάκαμψης, όπως η μείωση του 

κινδύνου, τότε η βάση TREA θα ήταν πιο ευνοϊκή. 

4. Στάδιο 4 Προσδιορισμός του εύρους της συνολικής δυνατότητας ανάκαμψης  

Τα ιδρύματα, για τον προσδιορισμό του εύρους της συνολικής δυνατότητας 

ανάκαμψης, εξετάζουν το χαμηλότερο και υψηλότερο επίπεδο των σχετικών δεικτών 

σχεδίου ανάκαμψης της «δυνατότητας ανάκαμψης βάσει συγκεκριμένου σεναρίου» 

όσον αφορά το κεφάλαιο, συμπεριλαμβανομένης της μόχλευσης (συνολική 

δυνατότητα ανάκαμψης σε όρους κεφαλαίου), και τη ρευστότητα (συνολική δυνατότητα 

ανάκαμψης σε όρους ρευστότητας), αντίστοιχα, βάσει των σχετικών σεναρίων. Στο 

πλαίσιο αυτό, τα ιδρύματα πρέπει να θεωρούν ως σχετικά τα σενάρια στο πλαίσιο των 

οποίων επήλθε μείωση των σχετικών δεικτών σχεδίου ανάκαμψης όσον αφορά το 

κεφάλαιο, συμπεριλαμβανομένης της μόχλευσης (συνολική δυνατότητα ανάκαμψης σε 

όρους κεφαλαίου), ή/και τη ρευστότητα (συνολική δυνατότητα ανάκαμψης σε όρους 

ρευστότητας). 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε. Τελικές διατάξεις  

1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας 

της Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή της 

παρούσας Πράξης.  

3. Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                             ΤΑ ΜΕΛΗ                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                                    Ιωάννης Στουρνάρας 

                             Ακριβές αντίγραφο, 

          Αθήνα, 21.11.2025 

                Η Γραμματέας 

                        [υπογεγραμμένο]   

                 Ι. Πάντου 


